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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования обусловлена непрерывным ростом

экстремальности во всех сферах жизни и существенным изменением содержа-

ния и условий труда у представителей многих профессий, в том числе и педаго-

гической. Глобальные процессы интеграции в образовательных системах, акти-

визация междунаучных связей педагогики, возникшая потребность в непрерыв-

ном образовании, его стандартизация, изменения образовательных запросов

общества и государства отражаются на процессе реформирования образова-

тельной системы России. Происходящие изменения повышают социально-

психологическую, экономическую, информационную напряженность профес-

сии, предъявляя высокие требования к стрессоустойчивости педагогов как спо-

собности личности оптимально взаимодействовать со средой, поддерживать

внутреннее равновесие и обеспечивать успешное выполнение деятельности че-

рез противодействие стрессовому воздействию, активное преобразование

стрессовой ситуации или приспособление к ней.

Психологические исследования (А. А. Баранов, С. Ю. Визитова

Н. В. Кузьмина, Н. В. Лазарева, А. А. Реан, Л. В. Смолова, С. В. Субботин,

С. М. Шингаев и др.) касаются изучения характеристик, качеств, установок

стрессоустойчивой личности и способов снижения стрессового напряжения.

Существуют также психологические и педагогические исследования, в которых

изучается развитие умений, навыков, способов в области управления стрессом

и ресурсами стрессоустойчивости педагогических и руководящих работников

общеобразовательных учреждений (О. И. Бабич, Дж. Гринберг,

А. Г. Каменюкин, Д. В. Ковпак, И. Ю. Митева, Е. А. Тарасов и др.).

Педагогические исследования, например, Л. М. Аболина, Н. А. Аминова,

С. Ю. Визитовой, В. И. Журавлева, Л. М. Митиной и других, направлены на

изучение проблем стрессогенного воздействия в профессии педагога. Доста-

точное внимание в проведенных исследованиях уделяется изучению послед-

ствий стресса и стрессогенности педагогической деятельности учителей

(А. А. Реан, Г. В. Митин, Л. М. Митина, О. И. Мезенцева, Е. В. Кузнецова,

Е. А. Багнетова, Е. Р. Шарифуллина, М. А. Беребин, Л. И. Вассерман), но ощу-

щается острая нехватка исследований стрессогенного воздействия на педагогов

в дошкольных образовательных организациях (далее – ДОО).

Об этом свидетельствуют результаты опроса руководителей и специали-

стов ДОО, проведенных Федеральным институтом развития образования РАН-

ХиГС в рамках анализа реализации федерального государственного образова-

тельного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО). «Среди дис-

циплин (модулей), которые педагоги хотели бы добавить в процессе повыше-

ния квалификации или профессиональной подготовки, были выработка стрес-

соустойчивости у педагогов и основы профессионального выгорания»

(О. Р. Радионова, М. Л. Шехтер, А. С. Алексеева, 2019, с. 10). Авторы приводят

данные, по которым лишь 13 % респондентов из числа специалистов ДОО

имеют достаточную устойчивость к профессиональному стрессу, демонстри-

руют «принятие ценностей других» и «гибкость поведения», отсутствие кото-
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рых провоцирует стресс (там же, с. 15). Проведенный анализ исследований поз-

воляет сделать вывод о том, что в качестве ресурсов преодоления профессио-

нального стресса ученые рассматривают личностные качества, характеристики,

способности педагогов, как субъектов жизнедеятельности, отмечают, что пре-

одоление стресса происходит за счет способов, умений и навыков, имеющих не

узкопрофессиональное, а более универсальное применение в области взаимо-

действия с другими и деятельности вообще. Таким образом, фокус в формиро-

вании профессиональной стрессоустойчивости смещается в сторону развития

универсальных компетенций специалиста.

Результаты изучения педагогических и психологических исследований

свидетельствуют о потребности в систематизации представлений о структуре

стрессоустойчивости педагогов (А. А. Баранов, Г. Ф. Заремба, Н. В. Лазарева,

Ф. З. Меерсон, Л. В. Смолова), анализе ее особенностей и компонентов

(В. Я. Апчел, Е. Ю. Лизунова, Л. М. Митина, Г. Б. Монина, Н. В. Раннала,

С. К. Нартова-Бочавер и др.), в разработке единой классификации стрессоген-

ных факторов в педагогической деятельности (Дж. Гринберг, M. Brown,

S. Ralph, I. Brember, A. Ullrich и др.) и причин, порождающих стресс

(С. Ю. Визитова, Л. В. Карапетян Т. И. Рогинская, E. Tsai, L. Fung, L. Chow и

др.). Это актуализирует проблему выявления универсальных компетенций, не-

обходимых для выхода педагога из стрессовой ситуации и проведения педаго-

гических исследований, направленных на разработку технологий формирова-

ния способности педагогов противостоять профессиональному стрессу.

Особую актуальность приобретает разработка педагогических технологий

формирования стрессоустойчивости для педагогов дошкольного образования,

которые являются частью развивающей среды и поведенческой моделью для

воспитанников. Важность их позиции подчеркивается изменением статуса до-

школьного этапа, как уровня образования, и его стандартизацией. Введение и

реализация ФГОС ДО и профессионального стандарта «Педагог (педагогиче-

ская деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего образования) (воспитатель, учитель)» существенно повышают

требования к современному специалисту по работе с детьми в возрасте до 7 лет.

Вместе с тем, сокращение численности воспитателей ДОО за годы реформ,

снижение их социального статуса и качества жизни привело к тому, что пре-

стиж данной профессии существенно упал. Эти условия провоцируют кадро-

вый дефицит, поэтому администрация ДОО вынуждена идти на снижение тре-

бований к профессиональной подготовке воспитателей. Проблема необеспе-

ченности дошкольного образования человеческими ресурсами рассматривается

на государственном уровне. Так в региональной программе «Развитие образо-

вания в Иркутской области» на 2019-2024 годы» заложены средства на совер-

шенствование кадрового потенциала, внедрение новой модели повышения ква-

лификации в русле непрерывности и адресного подхода. В настоящий момент

методические службы ДОО нуждаются в результативных технологиях повыше-

ния стрессоустойчивости воспитателей за счет развития их компетентности с

учетом стрессогенных факторов.
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Степень разработанности темы исследования. Анализируя педагогиче-

ские и психологические исследования, можно выделить несколько основных

направлений, касающихся условий процесса формирования стрессоустойчиво-

сти. Первое многочисленное направление исследований проблемы стресса, не

отвечающих требованиям технологичности, посвящено обоснованию и апроба-

ции разработанных программ повышения стрессоустойчивости в психолого-

педагогических условиях на отдельных выборках испытуемых (О. И. Бабич,

Дж. Гринберг, А. Г. Каменюкин, Д. В. Ковпак, И. Ю. Митева, Е. А. Тарасов и

др.). Второе направление включает частные технологии преодоления стрессо-

вых состояний, такие как тренинги, технологии организации труда, способы

управления стрессом, саморегуляции состояния (А. В. Экерман,

Е. В. Кузнецова, В. Г. Петровская, Л. В. Карапетян, П. А. Дербин и др.). Третье

направление представлено исследованиями, где технология повышения стрес-

соустойчивости разработана как система (С. Ю. Визитова, И. И. Нагинер,

Ли Канг Хи), в которой выстроены шаги, предполагается вариативность, под-

крепленная содержательным и процессуальным конструктами, алгоритмами.

Но повышение устойчивости к стрессу в представленных исследованиях обес-

печивается не овладением компетенциями, а саморегуляцией состояния, созда-

нием психологически безопасного пространства организаций, активизацией

психологических ресурсов и развитием определенных эмоциональных, пове-

денческих и когнитивных структурных компонентов личности.

Вышесказанное актуализирует разработку педагогических технологий

формирования стрессоустойчивости через повышение уровня компетентности

педагогов в профессиональной деятельности и поиск новых форм работы в

условиях дошкольной образовательной организации, в том числе и в условиях

низкой обеспеченности человеческими ресурсами.

Актуальность рассматриваемой проблемы обусловливается в настоящее

время рядом противоречий:

- между возрастающими требованиями к профессионализму, увеличива-

ющейся стрессогенностью труда педагогов дошкольного образования и недо-

статочным вниманием к совершенствованию их стрессоустойчивости в до-

школьных образовательных организациях;

- между необходимостью развития универсальных компетенций педаго-

гов для преодоления профессионального стресса и не разработанностью педа-

гогических технологий к их использованию для формирования стрессоустойчи-

вости;

- между острой потребностью педагогов в повышении своей стрессо-

устойчивости без отрыва от работы в условиях конкретной дошкольной образо-


[…]


каково качество результата. Анализировались оставшиеся трудности,

намечались перспективы дальнейшей работы.

В ходе реализации технологии осуществлялось сопровождение специали-

стов-модераторов дошкольных образовательных организаций. Методические

семинары были посвящены знакомству с типовыми формами и приемами рабо-

ты, содержанием, достаточным для решения всего спектра возможных проблем

педагогов конкретной организации, изучению условий свободной компоновки
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форм, методов и содержания в зависимости от специфики конкретного учре-

ждения для персонификации процесса.

На каждом методическом семинаре присутствующие специалисты-

модераторы имели возможность практического проживания тренингового или

семинарского занятия для педагогов, обсуждали возможную вариативную ком-

поновку заданий, планирование двух или трех занятий меньшей продолжитель-

ности в зависимости от возможностей ДОО и загруженности специалистов. Де-

лились опытом проведения занятий для педагогов, динамикой в развитии ком-

петенции, полученными образовательными продуктами, получали необходи-

мую методическую и, что немаловажно, моральную поддержку со стороны

коллег. По итогам каждого из 12 проведенных методических семинаров специ-

алисты получали пакет необходимых для проведения работы материалов: кон-

спекты занятий, дополнительные материалы наглядного характера, аудио и ви-

деоматериалы, мультимедиа презентации, диагностические материалы, карто-

теки упражнений.

Результативность технологии формирования стрессоустойчивости на

рефлексивно-оценочном шаге выявлена на основе данных ретестового

исследования педагогов. В экспериментальной группе изменения в уровнях

стрессоустойчивости имели заметную положительную тенденцию, совокупная

динамика в улучшении уровня стрессоустойчивости произошла у 36,7%

педагогов. Оценка достоверности изменений с помощью критерия Стьюдента

показала, что изменения носят не случайный характер. Показатель t = 2,3 выше

критического показателя t =1,97, n=203 и 95% вероятности. Изменения,

произошедшие в восприятии стрессогенных факторов, улучшились и носят

статистически доказанные изменения, поскольку показатель t=5,1 выше

критического значения t=1,97 для n=203 и 95% вероятности. В целом по группе,

педагоги стали считать значимыми на два фактора меньше.

Наибольшая динамика (на 2,5 пункта) проявилась в развитии компетен-

ций здоровьесбережения. На развитие компетенции гражданственности в ком-

плексе занятий уделялось особенное внимание, и это дало свои положительные

результаты – показатель снизился на 1,9 пункта по сравнению с диагностиче-

ским шагом. На занятиях рассматривались критерии оптимальной педагогиче-

ской деятельности, педагоги внимательно и ответственно проявляли себя в по-

становке целей и задач, проектировали и планировали, а потом и реализовыва-

ли алгоритмы деятельности, позволяющие достигать хороших результатов, от-

ветственно и осознанно выполнять профессиональные действия. В развитии

компетенций деятельности, познавательной деятельности и компетенции само-

совершенствования и саморазвития произошли одинаковые изменения: показа-

тель снизился на 1,7 пункта. Причинами положительных изменений, на наш

взгляд, стало применение дискурсивных методов и заданий когнитивного типа

на стадиях осознания, переоценки и практических методов, заданий креативно-

го и оргдеятельностного типа на стадии действия.

Оценка сформированности уровней реализации универсальных компе-

тенций в ходе ретестового обследования показала, что самая заметная динамика

в показателях произошла на уровне саморегуляции в 2,4 пункта, затем на

24

уровне опыта и знаний (1,4 пункта).

Количественно-качественная обработка результатов диагностического и

рефлексивно-оценочного шагов реализации технологии подтвердила верифи-

цируемость гипотезы в части того, что формирование стрессоустойчивости пе-

дагогов дошкольного образования будет результативным, если выявлена сущ-

ность, структура и особенности стрессоустойчивости педагогов дошкольного

образования и обоснована взаимосвязь ее компонентов с компетентностью пе-

дагогов; определены универсальные компетенции педагогов дошкольного об-

разования, способствующие преодолению стрессогенных факторов в их педаго-

гической деятельности; реализована педагогическая технология формирования

стрессоустойчивости педагогов дошкольных образовательных организаций на

основе развития их универсальных компетенций, предполагающая вариатив-

ность, основанную на особенностях мотивации педагогов и способности к са-

мопомощи, обусловленную уровнем их стрессоустойчивости; предполагающая

последовательную реализацию стадий подготовки, осознания, переоценки и

действий, учитывающая в содержании значимые стрессоры профессиональной

деятельности в дошкольном образовании и направленная на освоение универ-

сальных компетенций на уровне знаний, опыта и саморегуляции в их примене-

нии.

Проведенное исследование расширило представления о стрессоустойчи-

вости педагогов дошкольного образования, о значимых в их профессиональной

деятельности стрессфакторах и универсальных компетенциях, позволяющих им

противостоять. В ходе исследования установлена и доказана взаимосвязь ком-

понентов стрессоустойчивости с универсальными компетенциями и стрессо-

генными факторами. Педагогическая технология формирования стрессоустой-

чивости на основе развития универсальных компетенций разработана и внедре-

на в методическое сопровождение педагогов, представлены различные вариан-

ты ее реализации в зависимости от конкретных особенностей ДОО. Разработа-

ны и внедрены в учебном процессе ФГБОУ ВО «ИГУ» программы дисциплин

подготовки бакалавров педагогического и психолого-педагогического образо-

вания касающиеся преодоления профессионального стресса, составлено учеб-

но-методическое пособие по дисциплине «Компетентностный подход к форми-

рованию стрессоустойчивости педагога».

Перспективными направлениями дальнейшего научного поиска в рамках

обозначенного нами предмета исследования выступают изучение возможностей

реализации технологии формирования стрессоустойчивости в подготовке обу-

чающихся к профессиональной деятельности, исследование результативности

технологии в формировании стрессоустойчивости педагогов других ступеней

образования и педагогов дополнительного образования.
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