ОТЗЫВ

Артюхиной Александры Ивановны

на автореферат диссертации на тему: «Формирование стрессоустойчивости педагогов дошкольного образования на основе развития их универсальных компетенций» Багадаевой Ольги Юрьевны, представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – «Общая педагогика, история педагогики и образования»

Стрессогенность, на сегодняшний день, стала уделом многих профессий. Педагоги, занимающиеся, без преувеличения, решением важных государственных задач, особенно подвержены ее влиянию. Чтобы вырастить здоровое во всех смыслах поколение, нужны здоровые, стрессоустойчивые педагоги. Проблема эта не только медицинская и психологическая. Мы согласны с автором, что решать ее только медицинскими или психологическими способами, недостаточно. Необходимо формировать способность не поддаваться стрессам непосредственно в процессе приобретения профессиональной компетентности, частью которой являются универсальные компетенции, и ее дальнейшего укрепления. А это уже выходит на педагогическую проблематику, что актуализирует заявленную тему диссертационного исследования. На наш взгляд, данная работа, находящаяся на стыке различных наук и раскрывающая педагогические механизмы решения такой интегрированной проблемы, как формирование стрессоустойчивости специалистов, существенно обогащает педагогическую науку и практику.

При прочтении автореферата складывается положительное впечатление об исследовании, которое представляется нам самостоятельным, целостным, методологически обоснованным, подкрепленным глубоким анализом деятельности педагогов дошкольного образования, знанием их проблем и имеющихся вариантов решения.

Установление взаимосвязи между стрессоустойчивостью педагогов и развитием их универсальных компетенций является, на наш взгляд, новым, значимым шагом в преодолении рисков педагогической профессии, которым особенно подвержены педагоги дошкольных учреждений, находящиеся на первой ступеньке образовательного пути подрастающих граждан нашей страны.

Если педагоги будут находить ресурсы для борьбы со стрессом и его профилактики в структуре своей компетенции, это уменьшит затраты на исправление, коррекцию их состояния в дальнейшем, позволит самим специалистам использовать время и ресурсы на решение созидательных задач, удовлетворение потребностей в саморазвитии и т.п.

О личном вкладе диссертанта в разработку путей решения заявленной проблемы свидетельствует детальная разработка структуры стрессоустойчивости педагогов через призму компетенций, систематизация стрессогенных факторов, проработка собственных способов технологизации процесса формирования стрессоустойчивости педагогов в непосредственном взаимодействии с ними. Значимым достижением и отличительной особенностью исследования является собственная вариативная структура применения технологии в различных формах («куратор», «модератор», консультант») в зависимости от степени стрессоустойчивости педагогов, мотивированности и способности к самопомощи в преодолении профессиональных стресс-факторов. Это, на наш взгляд, помогает снимать ограничения, априори присущие многим технологиям, применение которых не допускает вариативности.

Усиливает впечатление от работы охват образовательных организаций и объем выборки педагогов, участвующих в опытно-экспериментальном этапе. Взаимодействие с 30 дошкольными учреждениями и 630 педагогами позволяет автору говорить об эффективности разработанных подходов, аргументировать предложенные решения.

Содержание диссертации в полной мере нашло отражение в публикациях автора. В автореферате указано, что опубликовано 18 работ, из которых 6 статей в журналах из перечня ВАК и одно учебное пособие.

Интерес к работе, вызванный прочтением автореферата, вызывает вопросы, связанные с разноаспектным характером исследования. Хотелось бы уточнить, достаточно ли было предлагаемых педагогических способов преодоления стрессогенных факторов? Не нуждались ли педагоги с низким уровнем стрессоустойчивости в медицинской или психологической помощи?

В целом, анализ автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа «Формирование стрессоустойчивости педагогов дошкольного образования на основе развития их универсальных компетенций», соответствует требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Правительством РФ (постановление № 842 от 24.09.2013г. в редакции от 11.09.2021), а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв на автореферат подготовил
Руководитель, профессор курса педагогики и образовательных технологий дополнительного профессионального образования кафедры медико-социальных технологий Института общественного здоровья ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский университет» Минздрава Российской Федерации, доктор педагогических наук, доцент

Handwritten signature in blue ink.

Артюхина А.И.

Адрес: 400131, Россия, г. Волгоград, площадь Павших Борцов, д. 1

Телефон: 8(8442)97-14-42, 8 927 5363394
E-mail: alexandraiart2591@gmail.com

Дата 20 мая 2022 года.